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کودکان سرمایه  های انسانی آینده  جامعه ما هستند و در آینده  می توانند منشأ تغییر و تحولات 
گسترده ای در جامعه باشــند. مطالعه حاضر در پی تبیین ضرورتها و پیامد  های پرورش روحیة 
پژوهندگی در کودکان  است. با جســتجو در پایگاه داده های داخلی از جمله نورمگز، ایرانداک، 
 سیویلیکا، علم نت، مرکز اطلاعات علمی  جهاد دانشگاهی و پرتال جامع علوم انسانی در بازه زمانی
99-1380 تعداد 62 سند بازیابی شدند، سپس با استفاده از نشانگر های فهرست وارسی ارزیابی 
پریزما، 31 سند بر اساس ملاک ارتباط، سودمندی و اعتبار برای مطالعه و تحلیل انتخاب شدند. 
همچنین با جســتجو در پایگاه داده های بین المللی همچون اریک، سیج، الزویر، گوگل اسکالر و 
تیلور و فرانســیس در بازه  زمانی 2020-2000 تعداد 43 ســند بازیابی، سپس 19 سند با ملاک 
ارتباط، سودمندی و اعتبار برای مطالعه و تحلیل انتخاب شدند. تحلیل داده ها نیز با روش تحلیل 
کیفی آلتاید انجام شد. تحلیل مطالعات در بخش تبیین ضرورتهای پرورش روحیه پژوهندگی در 
کودکان، به شناسایی پنج مقوله اصلی شامل نیاز های ملی و بین المللی، نیاز های زمانی، نیاز  های 
زندگی کودک، نیاز  های حقوقی کودک و نیاز  های نظام آموزشی منجر شد. همچنین تحلیل مطالعات 
در بخش پیامد  های پرورش روحیه پژوهندگی کودکان، به شناســایی پنج مقولةاصلی شــامل 
توســعه مهارتهای کودک، افزایش احساس اعتمادبه نفس، افزایش احساس عزت نفس، افزایش 
مشارکت کودکان و توســعه دانش در مورد تجربیات دوره  کودکی انجامید. در نهایت شناسایی 
 عوامل متعدد و متنوع مرتبط با ضرورتها و پیامد  هــای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان،
ضــرورت برنامه ریزی برای پرورش کودکان پژوهنده را نشــان داد و بر اســاس این ضرورت، 

پیشنهادهایی برای پرورش کودکان پژوهنده ارائه شده است.

کليد واژگان:  کودکان، پژوهنده، روحیه، ضرورت، پیامد، روش اسنادی
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ضرورتها و پيامد  های پرورش
روحيه پژوهندگی در کودکان:

یک مرور نظام مند*
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 مقدمه
توســعه فناوری در قرن بیســت ویکم، ســبب تحولات خیره کننده ای در ابعاد گوناگون شده اســت 
)ولی پــور، بالویی جامخانه و ســقایی، 1392(. بنابراین تطابق با دنیایی که دائماً در حال تغییر اســت، با 
دسترســی صرف به اطلاعات و ارتباطات حل نخواهد شد )هاشمی، شایان امین، حاجی یخچالی و نعامی، 
1396(، از این رو افراد برای روبه روشــدن با تحولات شگفت انگیز قرن بیست ویکم باید مهارتهای پژوهش 
 و حل  مســئله، روحیه جســتجوگری و مهارتهای تفکر نقادانه و خلاقانه را برای تصمیم گیری مناســب و

حل مسائل پیچیده در خود تقویت کنند )قاضی اردکانی، ملکی، صادقی و درتاج، 1396(. همچنین براساس 
سند برنامه درسی ملی، اندیشه ورزی، پرسشگری و پژوهش-  محوری سه محور از عنصر تفکر و تعقل در میان 
عناصر پنجگانه ای است که مبنای تعیین اهداف در نظر گرفته  شده  است )سند برنامه درسی  ملی، 1391؛ 
عباسی اســفجیر، 1394(. همچنین با توجه به تأکید مقام معظم رهبری بر اهتمام به تولید علم، ضروری 
اســت حرکت به سوی استفاده از روشهای آموزشــی فعال و پژوهش-  محور به طور جدی تری دنبال شود 
)عباسی اسفجیر، 1394(. لذا از یک سو بنابر تحولات قرن اخیر و از سوی دیگر بنابر سند برنامه درسی ملی و 
همچنین تأکید مقام معظم رهبری بر اهتمام به اندیشه ورزی و تولید دانش بومی، ضروری است روحیه تفکر 

و اندیشه ورزی، پرسشگری و پژوهشگری را در افراد از همان دوره کودکی زنده نگهداریم.
در این میان، باید به این نکته توجه داشــت که دوران کودکی از مهم ترین مراحل زندگی است که در 
آن شخصیت فرد شکل می گیرد )شکوهی یکتا، اکبری زردخانه و سهراب پور، 1394(. بنابراین، آنچه ضرورت 
دارد برنامه ریزی برای تربیت کودکانِ  پژوهنده است که البته طی دهه  های اخیر و به طور خاص با تصویب 
پیمان نامه حقوق کودک سازمان ملل متحد، از سال 1989، توجه به نقش فعال کودکان اهمیت بیشتری 
یافته  است )کلت2010،1(. با تصویب این پیمان نامه، کودکان شایسته پذیرش نقش فعال در امور مربوط به 
زندگی فردی و اجتماعی خود شدند. به  موجب مواد 12 و 13 پیمان نامه حقوق کودک، كودكان باید در مورد 
تمام فعالیتهایی كه در زندگی آنها تأثیر می گذارد )از جمله پژوهش(، آگاه، درگیر و مورد مشورت واقع شوند 
)کلت، 2003(؛ لذا یکی از زمینه های مهم در بحث ایفای نقش فعال کودکان در امور مربوط به زندگی خود، 
افزایش مشاركت كودكان به عنوان پژوهشگر و  فعالیتهای پژوهشی شناخته می شود. این پیمان نامه، منجر به 
نقل از کلت، 2003( و افزایش پیشینه در مورد  کمک پژوهشگر )جونز، جیاسینگام و راجاسوریا2، 2002؛ به 
نقش كودكان و جوانان به عنوان پژوهشگران شده  است )آلدرسون3 ، 2000؛ به نقل از کلت، 2003(. با افزایش 
پیشینه و گستردگی مطالعات این حوزه و فقدان مطالعات مروری نظام مند در این زمینه و با توجه به لزوم 
آگاهی از ضرورتها و پیامد  های این موضوع، برای زمینه سازی پرورش کودکان  پژوهنده، تلاش این پژوهش بر 
این است که با روش اسنادی، ضرورتها و پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان را در منابع داخلی 

1. Kellett
2. Jones, Jeyasingham, & Rajasooriya
3. Alderson
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 ضرورتها و پیامد  های پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان: 
یک مرور نظام مند

و بین المللی موجود شناسایی و تحلیل کند تا با آگاهی از آن، زمینه پرورش کودکان  پژوهنده فراهم شود. 
به دیگر سخن، در این پژوهش تلاش  شده است تا به این سؤال که »ضرورتها و پیامد  های پرورش روحیه 

پژوهندگی در کودکان در اسناد داخلی و بین المللی چیست؟« پاسخ داده شود.

 روش
به عقیده ســهرابی )1392(، امروزه ضرورت انجام مطالعات مروری، ســرعت روزافزون تولید دانش 
درحوزه های مختلف اســت. در مطالعات مروری آخرین اطلاعات علمی در حیطه یک موضوع مورد نقد 
و بررســی قرار می گیرد )هال1 ، 2003؛ به نقل از ملبوس باف و عزیزی، 1389(. به عبارتی، پژوهشــگر 
درمطالعه مروری با مقوله بندی، یکپارچه ســازی و ارزیابی داده های پژوهشــهای پیشین، سیر پیشرفت 
پژوهش را در جهت روشن کردن مسئله موردنظر دنبال می کند )یارمحمدیان، محمدی و موحدی، 1390(. 
از ایــن رو پژوهش حاضر، مبتنی بر روش مرور نظام مند، در پی تبیین ضرورتها و پیامد  های پرورش 
روحیه پژوهندگی در کودکان اســت. مرور پیشــینه در پایگاه داده های داخلی شامل نورمگز، ایرانداک، 
 ســیویلیکا، علم نت، مرکز اطلاعات علمی  جهاد دانشــگاهی و پرتال جامع علوم  انســانی در بازه زمانی

99-1380 با کلیدواژه های »کودک پژوهشگر، کودک پژوهنده، پژوهش کودک، پژوهش با کودکان، پژوهش 
توسط کودکان، کودکان به عنوان پژوهشگران، روحیه پژوهشی کودک و مهارتهای پژوهشی کودک« انجام 
شده و تعداد 62 سند، در مرحله اول بازیابی شده است. همچنین با جستجو در پایگاه داده های بین المللی 
 همچون اریک، سیج، الزویر، گوگل اسکالر و تیلور و فرانسیس در بازه  زمانی2020-2000 با کلید واژه های
،»Children as Researchers, Children as Co-researchers, Research skills, Developing research skills« 

تعداد 43 سند بازیابی شده است. ملاک ورود هر سند، وجود کلیدواژه ها در عنوان یا واژگان کلیدی یا در 
متن پژوهش بود که این ملاک به سبب بررسی میزان ارتباط اسناد با موضوع مورد پژوهش است. شایان 
 ذکر اســت که منابع بازیابی شــده از طریق راهبرد های )»  « ,AND, NOT, OR ( جستجو شده اند

به این صورت که در مطالعات بین المللی کلیدواژه ها با راهبرد های جستجو به این شکل در پایگاه داده ها 
مورد جستجو قرار گرفته اند:

»Children« AND »as« AND »Researchers« NOT »Children in research«
»Children as Researchers« OR »Children as Co-researchers«
»Children« AND »as« AND »Co-researchers«
»Developing research skills in Children« 

پس از بازیابی اســناد با اســتفاده از نشــانگر های فهرست وارســی ارزیابی پریزما بــه ارزیابی مطالعات 
بازیابی شــده، پرداخته شــده اســت. ابتدا، با بررســی عناوین مطالعات، 19 مطالعــه دارای ارتباط ضعیف 
 درمرحلــه اول حذف شــدند. ســپس بــا مطالعه چکیده تما می  اســناد داخلــی و بین المللــی باقیمانده،

1. Hall
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16 پژوهــش دیگر از مطالعات حذف شــدند. پس از آن بــا مطالعه تما می  محتوای منابــع، به دلیل ضعف 
 ارتبــاط با موضوع ضرورتهــا و پیامد های پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان و یا ضعف اعتبار، 20 ســند

دارای ارتباط ضعیف با موضوع یا غیرمعتبر )مثلًا اســناد حاوی داده های تکراری، سرقت علمی و یا داده های 
ضعیف( حذف شدند. در نهایت از اسناد داخلی، تعداد 31 سند شامل پنج کتاب و 26 مقاله و از اسناد بین المللی 
تعداد 19 ســند شامل یک کتاب، یک رساله دکتری و 17 مقاله، با ملاک اعتبار و ارتباط مستقیم با موضوع، 
برای مطالعه و تحلیل انتخاب شدند. فرایند ارزیابی مطالعات در نمودار جریانی شماره 1 نشان داده شده  است.

تعداد پژوهشهای رد شده با عنوان نامرتبط:

19 

تعداد پژوهشهای رد شده به دلیل چکیده نامناسب:

16 

تعداد پژوهشهای رد شده به دلیل محتوای نامناسب:

20 

تعداد کل منابع بازیابی شده:

105 

تعداد چکیده های غربال شده:

86 

تعداد پژوهشهای بررسی شده از نظر محتوا:

70 

تعداد پژوهشهای نهایی انتخاب شده:

50 

 شکل 1.   خلاصه فرایند بازیابی و انتخاب منابع                                                                                                                                  

برای تحلیل اســناد، از راهبرد تحلیل محتوای کیفی آلتاید1 )1996( استفاده شده  است. این روش 
از مناســب ترین روشها برای تحلیل نظام مند اسناد و استخراج مفاهیم موردنظر از آنهاست )واخ و وارد2، 
2013؛ به نقل از حقوقی و صالحی، 1398(. به این ترتیب که پژوهشگر پس از ارزیابی و انتخاب مطالعات، 
ابتدا اسناد انتخاب شده را به ترتیب ارتباط با مسئله پژوهش، مطالعه کرده و در حین مطالعه، قسمتهای 
مرتبط با مسئله پژوهش را کدگذاری و همة کدها را در یک فایل جمع بندی کرده است. سپس با مطالعه 
و بررسی کدها، کدهای تکراری را حذف  کرده و کدهای مشابه را با هم تجمیع و تحت عنوان یک ملاک 
درآورده است. پس از آن با دسته بندی و تجمیع زیرمقوله های مشابه، به مقوله هایی در زمینه ضرورتها و 

پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی دست یافته است.  

1. Altheide’s “Process of Document Analysis”
2. Wach & Ward
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 ضرورتها و پیامد  های پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان: 
یک مرور نظام مند

 یافته ها
در مطالعه حاضر پژوهشــگران طی حدود چهار ماه، 70 سند داخلی و بین المللی را انتخاب، مطالعه 
و با اســتفاده از راهبرد تحلیل  محتوای کیفی آلتاید تحلیل کرده اند. پس از تحلیل این اسناد، 20 سند 
به دلیل فقدان محتوا در مورد ضرورتها و پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان، از این مطالعه 
حذف شــدند، سپس از میان 50 سند باقیمانده، تعداد 41 سند در بخش ضرورتها و تعداد 13 سند نیز 
دربخش پیامد های پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان مورد استفاده قرار گرفتند. همچنین چهار سند 

نیز به طور مشترک هم به بیان ضرورتها و هم پیامد های این فرایند پرداخته بودند. 

 ضرورتهای پرورش روحيه پژوهشی در کودکان
از میان 41 ســندی که به بحث ضرورتهای پــرورش روحیه پژوهندگی در کودکان پرداخته اند، 27 
سند )65/85 درصد(، داخلی و 14 سند )34/14 درصد(، بین المللی است. سهم منابع داخلی از داده های 
 این بخش، 58 نشــانگر از مجموع 84 نشــانگر )معادل 69/04 درصد( اســت و سهم منابع بین المللی،

26 نشــانگر )معادل 30/95 درصد( است. این نکته، حاکی از اشباع بودن نسبی اسناد داخلی در زمینه 
ضرورتهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان اســت. در نهایت این تحلیل به شناســایی پنج عامل 
دربخش ضرورتها شــامل نیاز های ملی و بین المللی، نیاز های زمانی، نیاز های زندگی کودک )ویژگیهای 
دوران کودکی، مهارتهای زندگــی، مهارتهای یادگیری مادام العمر، نقش آفرینی کودکان به عنوان عوامل 
اجتماعی و نقش آفرینی کــودکان به عنوان متخصصان زندگی خود(، نیاز های حقوقی کودک و نیاز های 
نظام آموزشــی و 84 نشانگر منجر شد. در جدول شماره 1، مقوله ها، زیرمقوله ها و کد های اولیه مرتبط 

باضرورتهای   پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان به تفکیک ذکر شده  است. 

 جدول 1.   مقوله ها، زیرمقوله ها و کد های اولیه مرتبط با ضرورتهای  پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان                                                                                                                                  

کدهای اولیه زیرمقوله ها مقوله ها

 é توجه به عنـاصر پـژوهش-  محور برنامـه درسی برای رشد و توسعـه کـشور )14(، تـوجـه به عنـاصر
پـژوهش-  محور برنامه درسی برای خروج از شرایط ضعیف رشد و توسعه کنونی )14(، پژوهشگری 
راهبرد ارزشمند توسعـه  پایـدار و متـوازن کـشورها )28 ، 23 ، 16 ، 8(، کند شدن سرعت پیشرفت 
کشور  ها و دانش بشری در صورت ضعف در فعالیتهای پژوهشی )21(، پژوهش شاه کلید دستیابی 
به استقلال و خودکفایی همه جانبه )8(، تولید علم بو می  با پرورش شایستگیهای پژوهشی )27(، 
کمک به توسعه یافتگی کشور از طریق ارتقای شاخص تولید علم با پرورش پژوهشگران )27(، ترکیب 

فعالیتهای اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی با فعالیتهای پژوهشی )10(،  وظیفه حساس آموزش و 
اسـاس تفکر و خـلاقیت بـرای پرورش نیروی  پرورش برای پرورش پژوهشگران )8(، بـرنامه ریـزی بر 

انسانی کارآفرین و کارآمد )27(.

لی
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 بی

ی و
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86

علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 57 سال نوزدهم ë زمستان 1401

کدهای اولیه زیرمقوله ها مقوله ها

é ضرورت پرورش پژوهشگران خـلاق در عـصر انفجـار اطلاعات و رقابتهای بین المللی )7،11(، حجم 
زیاد و روزافزون علم و دانش )29(، نسبی و متغیر بودن علوم )29(، احساس سردرگمی  و ناتوانی 
درتوسعه دانش با آموزش حافظه-  محور )29(، آموزش مهارتهای لازم برای کسب و تولید دانش 
درعصر اطلاعات و ارتباطات )26(، آموزش مهارتهای لازم برای یادگیری مادام العمر )25،26(، آموزش 

مهارتهای پژوهشی، حل مسئله، تفکر نقادانه و خلاقانه و مهارت سواد اطلاعاتی )13،26(.

نی
زما

ی 
ها

یاز 
ن

é کودکی، مهم ترین مرحله زندگی )1(، شکل گیری شخصیت فرد در دوره  کودکی )1(، اهمیت سالهای 
پیـش  از دبستـان در دوره کـودکی )1،22(، بهـترین زمـان پـرورش و آمـاده سازی کـودک )42(، 
ذاتی بودن فعالیتهای پژوهش-  محور، در سنین پیش  از دبستان )9(، دوره کودکی نسخه کوچک 
دوران بزرگسالی )22(، آسیب جدی به کودک و جامعه در صورت بهره گیری ناکافی از دوره  کودکی 
)5،15(، توانایی کودکان در کنترل جهت زندگی خود )36(، دیدگاه متفاوت و منحصربه فرد کودکان 
)42(، پرسیدن سؤالات بدیع و بکر )42(، دسترسی آسان به فهم فرهنگ کودکی و فرهنگ همسالان 
)42(، تولید داده های ظریف در پژوهش کودکان )42(، ایجاد بینشی ارزشمند از دوره  کودکی )42(، 

لزوم طراحی فعالیتهای پژوهش-  محور در مراکز پیش از دبستان )9(.

  بر حسب
  ویژگیهای

   دوره
کودکی

ک
ود

ی ک
دگ

 زن
ای

ز  ه
نیا

é کمک به کودکان برای بهره گیری مؤثر از دانشها و مهارتهایشان برای حل مسائل زندگی خود )25(، 
ایجاد توانایی حل  مسئله و پژوهش هدف تما می  نهاد  های آموزشی و پرورشی )4(، آماده کردن 
افراد برای مقابله با شرایط متغیر زندگی )4(، بهبود مهارتهای تفکر، حل  مسئله و پژوهش برای 
تصمیم گیری مناسب کودکان در موقعیتهای زندگی )6(، لزوم اجرای روشهای نوین آموزشی از جمله 
روشهای پژوهش-  محور )24(، برخورد مناسب با مسائل از طریق یادگیری مهارتهای پژوهش، تفکر 

و حل  مسئله )24(.

  مهارتهای
زندگی

é لزوم آموزش مهارتهای یادگیری مادام العمر در عصر انفجار اطلاعات )26(، استفاده از پژوهش برای 
به کارگیری در موقعیتهای یادگیری )12(، یادگیری پژوهش - محور نوعی از یادگیری مادام العمر 
از  )12(، مهارتهای پژوهشی عنصر مهمی  از سواد اطلاعاتی )24(، مهارت سواد اطلاعاتی نوعی 
یادگیری مادام العمر )24(، سواد اطلاعاتی به معنای توانایی دسترسی، فهم، استفاده و ارزیابی اطلاعات 
با رویکرد سواد  )18،19(، سواد اطلاعاتی، رویکردی در آموزش همه دروس )17(، لزوم آموزش 
اطلاعاتی از کودکی تا آموزش عالی )17(، لزوم مجهز شدن کودکان به مهارتهای پژوهشی و سواد 
اطلاعاتی )24(، شکست دانش آموزان در رویارویی با مسائل زندگی واقعی با آموزش حافظه -  محور 

.)24(

  مهارتهای
  یادگیری

مادام العمر

é کودکان به عنوان عوامل اجتماعی )46(، نقش فعال کودکان در شکل دادن دنیای خود )46(، کودکان، 
عامل توانا و شایسته برای شرکت در ساخت موقعیتهای اجتماعی خود )46(، ارزشمندی کودکان 
برای شرکت در پژوهش )49(، حق و توانایی کودکان برای شرکت در پژوهشها به عنوان بازیگران 
اجتماعی )43(، کودکان، بازیگران اجتماعی شایسته و فعال برای ساخت زندگی خود، اطرافیان و 
جامعه )45(، لزوم توجه جدی به دیدگاههای کودکان در تصمیم گیریهای اجتماعی )48(، امکان 

ایجاد تغییر در جامعه توسط کودکان )45(.

  نقش آفرینی
  کودکان
  به عنوان

عوامل اجتماعی

é شایستگی و تخصص کودکان در تجارب زندگی و دوره  کودکی )35،46،47(، توانایی کودکان برای 
انعکاس مسائل مهم دوره  کودکی )32(، کودکان واجد شرایط انجام پژوهشهای مرتبط با زندگی خود 
)37(، اصالت بیشتر داده های تبدیل شده به تجربه زیسته کودکان )49(، اجتناب از محدود کردن 

کودک در زمینه نظر دادن در خصوص درک درست از یادگیری زندگی و تجارب آنها )49(.

  نقش آفرینی
  کودکان
به عنوان

  متخصصان دوره
کودکی

 جدول 1.   )ادامه( 
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ë زمستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 57 شمارة 4

 ضرورتها و پیامد  های پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان: 
یک مرور نظام مند

کدهای اولیه زیرمقوله ها مقوله ها

é تصویب پیمان نامه حقوق کودک )33،43(، توجه سیاستگذاران و تصمیم گیران به کودکان، حقوق 
و منافعشان )33(، لزوم  آگاهی، مشارکت و مشورت با کودکان در تصمیمات مربوط به آنها )43(، 
ارائه گزارش منظم کشورها به کمیته حقوق کودک )43(، تحولی در زمینه حضور فعال کودکان 
در پژوهش )42(، توانایی ایجاد دیدگاه خود و وزن مناسب  دیدگاههای کودکان دو شرط پیمان نامه 

حقوق کودک )50(. ک
ود

ی ک
وق

حق
ی 

ها
یاز  

ن

é نیاز به معلمان پژوهشگر )12(، ضرورت آموزش و پرورش پژوهش - محور )12(، حاکمیت آموزش 
نتیجه-  محور و مبتنی بر حافظه )18(، ضعف در پرورش انسانهای متفکر، خلاق و پژوهنده )24(، 
ناتوانی آموزش حافظه -  محور برای پرورش افراد توانا برای حل  مسائل خود )24(، نیازمندی پژوهش 
به مهارتها و شایستگیهای اکتسابی )20(، آشنایی اصولی و تدریجی کودکان با شیوه های حل  مسئله، 
آفرینندگی و چگونگی اندیشیدن )20(، آموختن چگونگی تبدیل مسئله به سؤالات )20(، آموزش 
فرضیه سازی )20(، چگونگی دستیابی به پاسخ و حل مسئله )20(، لزوم بررسی، کشف و تحلیل 

موضوع از سوی کودکان برای یادگیری )30(.

شی
وز

 آم
ام

نظ
ی 

ها
یاز  

ن

در این بخش، مهم ترین عامل بر اســاس تعداد نشــانگرها، نیاز های زندگی کودک با اختصاص 44 
نشانگر از مجموع 84 نشــانگر )معادل 52/38 درصد( شناخته می شود. همچنین بر اساس تعداد اسناد 
نیز، این عامل با اختصاص 24 سند از مجموع 41 سند )معادل 58/53 درصد(، مهم ترین عامل شناخته 
می شود. در نمودار شماره 1، سهم هریک از عوامل ضرورتهای   پرورش روحیه پژوهندگی کودکان از اسناد 

تحلیل شده به تفکیک بر اساس درصد بیان شده است.

نیازهای ملی و بین المللی

نیازهای زمانی

نیازهای زندگی کودک

نیازهای حقوقی کودک

نیازهای نظام آموزشی

9/75
12/19 19/51

14/63

58/53

 نمودار 1.   سهم ضرورتهای   پرورش روحیه پژوهندگی کودکان از اسناد تحلیل شده                                                                                                                                  

 پس از نیاز های زنـــدگی کـودک، نیـاز های ملی و بـین المللی با 13 نشانگر از مجموع 84 نشانگر
 )معادل 15/47درصد( بیـشترین سهـم را از نشانگرهای ضرورتهای پرورش روحیه پـژوهندگی در کودکان
 دارد. در رتبة سـوم نـیز، نیـاز های آمـوزشی با 11 نشـانگر )معـادل 13/09درصد(، از مهـم ترین عوامل

شناخته می شوند.

 جدول 1.   )ادامه( 
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 57 سال نوزدهم ë زمستان 1401

 پيامد های پرورش روحيه پژوهشی در کودکان
در این بخش تنها 13 سند از کل اسناد تحلیل شده )50 سند(، به مباحث پیامد های پرورش روحیه 
پژوهشــی کودکان به صورت مستقیم یا غیرمســتقیم پرداخته اند. این منابع شامل 11 منبع بین المللی 
)معادل 84/61 درصد( و دو منبع داخلی )15/38درصد( اســت. همچنین بیشترین سهم داده ها با 48 
نشانگر )معادل 92/30 درصد( مربوط به مطالعات بین المللی است. تنها چهار نشانگر )معادل 7/69 درصد( 
از کدهای اولیه از مطالعات داخلی استخراج شده اند. بنابراین مطالعات داخلی بیشتر به ضرورتهای پرورش 
روحیه پژوهندگی در کودکان و مطالعات بین المللی بیشــتر به پیامدهــای پرورش روحیه پژوهندگی 
درکودکان توجه کرده اند. در نهایت، تحلیل اسناد به شناسایی پنج عامل شامل توسعه مهارتهای کودک، 
افزایش احســاس اعتماد به نفس، افزایش احساس عزت نفس، افزایش مشارکت کودکان و توسعه دانش 
درمورد تجربیات دوره کودکی، منجر شده است. در جدول شمارة 2، مقوله ها، زیرمقوله ها و کدهای اولیة 

پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان، به تفکیک ذکر شده است. 

 جدول 2.   مقوله ها، زیرمقوله ها و کد های اولیه مرتبط با پیامدهای   پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان                                                                                                                                  

کدهای اولیه زیرمقوله ها مقوله ها

é توسعه یادگیری کودکان از طریق درگیرشدن با فرایند پژوهش )39(، بهبود مهارتهای سازمانی و 
مدیریتی از طریق مرتب سازی داده ها )39(، بهبود مهارتهای تفکر از طریق نقد کار خود و دیگران 
پردازش اطلاعات  بهبود سطح سواد )40،50(، مهارتهای کدگذاری )40،50(، مهارت   ،)39(
)40،50(، مهارت تفکر مرتبه بالاتر )40،50(، افزایش دانش، بهبود فرایند پژوهش و تعهد به 
پژوهش )3(، افزایش کارآمدی شخصی، افزایش رضایت از درس و تحصیل )31(، مهارت ابراز خود 
)41(، مهارت کار به شیوه خلاقانه )41(، مهارت کار مستقل )41(، کاهش درگیری والدین )41(، 
به دست گرفتن کنترل و مالکیت پژوهش )41(، افزایش زمان تفکر با کاهش تکالیف )41(، مهارت 
نگارش مقاله )41(، مهارت سازماندهی کار )41(، کسب مهارت نگاه نقادانه به پژوهشها )41(، 

توانایی بیان نقاط قوت و ضعف پژوهشها )41(، ایجاد تفکر منظم )41(.

 مهارتهای
یادگیری

ها
ارت

مه
عه 

وس
 ت

é بهبود زندگی در دوره  کودکی )43(، ایجاد مهارتهای مهم زندگی )43(، افزایش مهارتهای بنیادی 
)2(، مهارت همدلی و درک احساس دیگران )41(، شفافیت گفتار و بهبود مهارتهای ارتباطی 

)41(، افزایش ارتباط با جامعه و اطرافیان )44(.
مهارتهای زندگی

é افزایش اعتمادبه نفس )2،32،34،38،40،41،43(، افزایش صلاحیت منجر به اعتمادبه نفس )32(.

س
 ح

ش
زای

 اف
س

ه نف
ادب

تم
اع

é افزایش حس عزت نفس )32،43(، احساس ارزش شخصی با مورد توجه قرار گرفتن کارهای 
پژوهشی )43(، تحسین از سوی گروه همسالان )41(، مشاهده اهمیت دیگران به کار او )41(، 

رهبری گروه همسالان در فرایند پژوهش و احساس ارزشمندی و اقتدار )44(. س
 ح

ش
زای

 اف
س

ت نف
عز
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یک مرور نظام مند

کدهای اولیه زیرمقوله ها مقوله ها

é افزایش مشارکت در موضوعات مؤثر )43(، افزایش احساس توانمندی در اداره و اعمال حقوق 
خود )43(، توانایی توسعه ایده  ها در مدرسه )48(، توانمندی تصمیم گیری در مورد مسائل مؤثر 
بر کودکان )48(، فراهم ساختن زمینه مشارکت مؤثرتر کودکان در آینده )32(، مشارکت فعال 

کودکان در تمام ابعاد زندگی )43(. ت
رک

شا
ش م

زای
 اف

ان
دک

کو

é تولید دانش ارزشمند درباره تجربیات زندگی کودکان )43(، سهم کودکان در بدنه دانش و پژوهش 
دوره  کودکی )39(، دسترسی به دیدگاه کودکان با عضویت در خرده فرهنگ همسالان )39(، 

گردآوری داده های غیرقابل دسترسی برای بزرگسالان از زندگی کودکان )39(.

رد 
مو

در 
ش 

دان
عه 

وس
ت

کی
ود

ه ک
ور

ت د
بیا

جر
ت

در میان این عوامل، عامل توسعه مهارتهای کودک با دو ملاک مهارتهای یادگیری و مهارتهای زندگی 
و با 28 نشانگر، )معادل53/84 درصد( بیشترین سهم را در میان پیامد های پرورش روحیه پژوهندگی در 
کودکان دارد. این عامل از نظر تعداد اســناد نیز با اختصاص 9 سند )معادل 69/23 درصد( رتبه نخست 
را در میان پیامدهای این فرایند دارد. از میان این اســناد، تنها دو منبع داخلی است و هفت منبع دیگر 

از منابع بین المللی است.
 

توسعه مهارتها

به نفس افزایش احساس اعتماد 

افزایش احساس عزت نفس

افزایش مشارکت کودکان

توسعة دانش در مورد تجربیات دورة کودکی

15/38

69/23

61/53

30/76

23/07

 نمودار 2.   سهم عوامل پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی کودکان از اسناد تحلیل شده                                                                                                                                  

پس از عامل توســعه مهارتهای کودک از نظر تعداد اســناد، عامل افزایش احساس اعتماد به نفس با 
اختصاص هفت سند )معادل 53/84 درصد(، رتبه دوم را داراست، اما این عامل از نظر تعداد کدهای اولیه، 
تنوعی ندارد و تنها دو نشــانگر دارد که در اســناد مختلف تکرار شده اند. نکته قابل توجه دیگر، اشتراک 
مهارتهای زندگی در بخش ضرورتها و پیامد هاســت که در هر دو بخش زیرمجموعه مهم ترین عامل آن 

بخش قرار دارد و این نشان دهنده اهمیت این ملاک است.

 جدول 2.   )ادامه( 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
01

.1
9.

4.
5.

7 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

24
-0

5-
26

 ]
 

                             9 / 20

https://dorl.net/dor/20.1001.1.26766728.1401.19.4.5.7
https://qjfr.ir/article-1-1557-fa.html


90

علمی
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ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 57 سال نوزدهم ë زمستان 1401

 جدول 3.   مشخصات اسناد تحلیل شده                                                                                                                                  

روشعنوانسالنویسندگانکد

 برزگر، پورمحمدرضای1
é اثربخشی بازی بر مشکلات برونی سازی در کودکان پیش دبستانی 1391 تجریشی و بهنیا

نیمه آزمایشی با مشکلات رفتاری

  بیگ محمدی،    2
 é کاربست فرایند های اکتشافی در ارتقای توانمندی پژوهشگری1394جعفری و صالحی

اقدام پژوهیدر دانش آموزان: مطالعه ای به روش اقدام پژوهی

 é چالشهای نظری تعلیم و تربیت رایج و تعلیم و تربیت 1384جهانی3
تحلیلی- مقایسه ای)پژوهش - محور(

é بررسی اثربخشی تدریس درس تفکر و پژوهش به شیوه مشارکتی 1396حبیبی کلیبر4
نیمه آزمایشی بر تفکر خلاق و مهارتهای خواندن دانش آموزان پایه ششم ابتدایی

  خانیکی،   نوری راد5
é مطالعه روند شکل گیری گفتگوی کندوکاو - محور در کلاس فلسفه 1396و شاه حسینی

کیفی برای کودکان

 رستمی، رحیمی،6
 é بررسی تأثیر روش اجتماع پژوهشی در »برنامه فلسفه برای کودکان«1391رستمی و   هاشمی

نیمه آزمایشیبر خلاقیت کودکان

  رضایی، قدم پور7
 é الگویی برای ایجاد علاقه و انگیزه به مطالعه و پژوهش: 1387و شریفی

نیمه آزمایشی بررسی اثربخشی آن در دانش آموزان دوره  راهنمایی

8
 سلمانزاده ممقانی،

  کاردان حلوایی
و یاسین زاده

1393
é بررسی عوامل انگیزه پژوهشگری دانش آموزان دختر و پسر مقاطع 
راهنمایی و متوسطه مناطق آذرشهر و ممقان از دیدگاه معلمان و 

دانش آموزان
توصیفی- پیمایشی

اسنادیé خانواده ها فراموش نشوند1398سلیقه دار9

اسنادیé بررسی کاستیهای توسعه تفکرپژوهشی در مدارس1388سیدطاهرالدینی10

 سیف نراقی، قبادیان،11
نیمه آزمایشی é اجتماع پژوهشی روشی مؤثر در رشد اجتماعی کودکان1390نادری و شریعتمداری

تجربه نگاریé یادگیری پژوهش-  محور، یادگیری مادام العمر1398شاه طاهری12

 شفیعی سروستانی،13
 é رابطه سبکهای یادگیری و روحیه پژوهشگری دانش آموزان1397جهانی و موسوی پور

همبستگیدوره دوم متوسطه

 صمدی و14
 é رویکرد پژوهش-   محور در کتابهای سال اول دوره متوسطه و مقایسة1390مهماندوست قمصری

آن با اهداف آموزشی کتب موردنظر
کیفی )تحلیل 

محتوا(

 é تبیین ضرورت تربیت اوان کودکی )پیش ازدبستان( 1394طلایی و بزرگ15
سنتزپژوهیمبتنی بر سنتزپژوهی شواهد تجربی معاصر

 عادلی پور، 16
پیمایشیé جایگاه پژوهش-  محوری در فرایند تدریس معلمان ابتدایی1395مهرام و کارشکی
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 ضرورتها و پیامد  های پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان: 
یک مرور نظام مند

روشعنوانسالنویسندگانکد

 عاصمی، 17
کتابé سواد اطلاعاتی، آموزش و یادگیری1390ریاحی نیا و زندیان

1394عباسی اسفجیر18
é مدل سازی مدرسه پژوهش- محور و آزمون تجربی آن با استفاده 
از مدل سازی معادلات ساختاری به روش حداقل مربعات جزئی در 

مدارس استان مازندران
پیمایشی

 عرب  هاشمی، 19
é بررسی میزان توجه به مهارتهای سواد اطلاعاتی در کتاب تفکر و 1395سیف نراقی و نادری

پژوهش پایه ششم ابتدایی نظام آموزش و پرورش ایران
ارزشیابی 

)تحلیل محتوا(

کتابé روشهای پژوهش برای کودکان دبستانی1386عمادخراسانی20

کتابé اصول و فنون پژوهش در گستره دین پژوهی1388 فرامرز قراملکی21

 کلانتری، 22
é رابطه بین شیوه های فرزندپروری و اختلالات رفتاری در کودکان 1384مولوی و توسلی

همبستگیپیش دبستانی شهر اصفهان

زاده 23  ماهرو
é تأثیر روش اجتماع پژوهشی برنامه آموزش فلسفه به کودکان بر 1390و رمضانپور

پرورش مهارتهای شهروندی
 کمی )نیمه آزمایشی( 
و کیفی )ساخت ابزار(

کتابé آموزش تفکرانتقادی 1394مایرز1 24

25
 محمدی، 

محمدجعفری، مرزوقی، 
شفیعی و خوشبخت

1397
یادگیری  بر  ژرف اندیشانه  تفکر  آموزش  تأثیر  تجربی  مطالعه   é

نیمه آزمایشی پژوهش-  محور دانش آموزان در درس علوم ابتدایی

 مختاری، 26
é سنجش میزان بهره مندی از مهارتهای ارتباطی، تفکری و 1393زارعی زوارکی و مفیدی

توصیفی -  پیمایشیپژوهشگری در میان دانش آموزان پایه پنجم ابتدایی شهر تهران

é نگاهی به موانع و کاستیهای توسعه تفکرپژوهشی در مدارس 1387مطلق و چرخچی27
اسنادیبه عنوان بخشی از نظام آموزشی ایران

کتابé راهنمای پژوهش نامه نویسی1388مهدی زاده28

é بررسی اثربخشی تدریس به شیوه حل  مسئله و ارزشیابی بر اساس 1384مهری نژاد و شریفی29
نیمه آزمایشیشاخصهای پژوهشگرانه در پرورش روحیه پژوهشگری

é ارتباط اجتماع پژوهشی در برنامه فلسفه برای کودکان با روشهای 1390نقدعلی و پناهی30
توصیفی - تحلیلیتدریس فعال مشارکتی

é تدوین یک مدل مفهو می  و عملیاتی برای ایجاد علاقه و انگیزش به 1391هاشمی31
نیمه آزمایشی پژوهش در دانشجویان دانشگاه علوم  انتظامی

 جدول 3.   )ادامه( 

1. Meyers
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روشعنوانسالنویسندگانکد

é کودکان به عنوان پژوهشگران: بررسی مسائل و مشکلات در مدارس 2009باکنال321
ابتدایی انگلیسی

ترکیبی

é کودکان به عنوان پژوهشگر در مدارس ابتدایی انگلیسی: تدوین یک 2010باکنال33
مدل برای عملکرد خوب

مطالعه چندموردی

 é تعامل با کودکان به عنوان همکار پژوهشگران: 2015بردبری - جونز و تیلور342
چالشها، ضدچالشها و راهکار  ها

توصیفی- تحلیلی

é مشارکت کودکان و جوانان در پژوهش و ارزیابی با استفاده از نقشه  2019دِر و نویکی353
مفهومی گروهی

کیفی

نظریه برخاسته  از é پژوهش با کودکان در پیش دبستانیها2014رنگل364
داده ها

اسنادیé کودکان به عنوان پژوهشگران در نیکاراگوئه2015شییر375

کیفیé مشارکت کودکان به عنوان پژوهشگران در مدارس ابتدایی2019فرنچ، لاو و نسیم6 38

توصیفی- تحلیلیé توانمندسازی کودکان دهساله به عنوان محققان  فعال2003کلت39

é کودکان به عنوان پژوهشگران  فعال: یک رویکرد جدید برای قرن 2005کلت40
بیست ویکم؟

توصیفی- تحلیلی

مطالعه طولیé دانش آموزان به عنوان پژوهشگران فعال2006کلت41

توصیفی- تحلیلیé کودکان به عنوان پژوهشگران: مسائل، پیامدها و کمک به دانش2009کلت42

é کفشهای کوچک، قدمهای بزرگ! توانمندسازی کودکان به عنوان 2010کلت43
پژوهشگران فعال

توصیفی- تحلیلی

پدیدارشناسیé کودک به عنوان پژوهشگر: درون و بیرون از کلاس درس2008کیناش و   هافمن447

é چهار روش برای جذب کودکان خردسال به عنوان محققان آموزش 2017گرین458
محیط زیست

کیفی

 جدول 3.   )ادامه( 

1. Bucknall
2. Bradbury-Jones & Taylor
3. Dare & Nowicki
4. Rengel
5. Shier
6. French, Lowe & Nassem
7. Kinash & Haffman
8. Green
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روشعنوانسالنویسندگانکد

اتنوگرافی انتقادیé کودکان به عنوان پژوهشگران مشترک2007مار و مالون461

کتابé مشارکت کودکان و جوانان در سیاست، عمل و پژوهش2015مک لافلین472

ذکر نشدهé کودکان پژوهشگرند2016موری483

اسنادیé معرفی دیدگاه و مشارکت کودکان در پژوهش2011هارکورت و اینارشداتیر494

 چرا پژوهش توسط کودکان؟ تجدیدنظر در مفروضات اساسی2015 کیم505
اسنادیدر زمینه تسهیل کودکان به عنوان پژوهشگر

 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................

در پژوهش حاضر، مرور نظام مند پیشــینه پژوهش پرورش روحیــه پژوهندگی در کودکان، 
به شناســایی جنبه هایی متفاوت از ضرورتها و پیامدهای پــرورش روحیه پژوهندگی در کودکان 
انجامید. در نهایت اینکه تحلیل پنجاه سند داخلی و بین المللی به شناسایی پنج محور کلی دربحث 
ضرورتهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان شامل نیاز های ملی و بین المللی، نیاز های زمانی، 
نیاز های زندگی کودک )ویژگیهای دوران کودکی، مهارتهای زندگی، مهارتهای یادگیری مادام العمر، 
نقش آفرینی کودکان به عنــوان بازیگران اجتماعی و متخصصان زندگــی خود(، نیاز های حقوقی 
کودک و نیاز های نظام آموزشی و پنج محور کلی در بحث پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی در 
کودکان شامل توسعه مهارتهای کودک )مهارتهای یادگیری و مهارتهای زندگی(، افزایش احساس 
اعتمادبه نفس، افزایش احســاس عزت نفس، افزایش مشــارکت کودکان و توســعه دانش در مورد 
تجربیات دوره کودکی انجامیــد. در میان این عوامل، پرتکرارترین یافته در بخش ضرورتها از نظر 

تعداد کدهای اولیه  و اسناد، نیاز های زندگی کودک با پنج ملاک یادشده  است.  
حال ضرورتهای پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان به بیان ساده شامل پنج دسته نیاز است.

الــف( نیازهایملیوبینالمللی: از آنجایی که در عصر حاضر تولید علم از شــاخصهای مهم 
توسعه یافتگی و اســتقلال جوامع به حســاب می آید )مطلق و چرخچی، 1387(، یکی از شرایط 
لازم برای رشــد و توسعه کشور، توجه به پرورش شایستگیهای پژوهشی در افراد است )صمدی و 

 جدول 3.   )ادامه( 

1. Marr & Malone
2. McLaughlin
3. Murray
4. Harcourt & Einarsdottir
5. Kim
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مهماندوســت قمصري، 1390(. بنابراین می توان گفت که آنچه مهم است توجه ویژه به پژوهش و 
تربیت افراد پژوهنده برای پیشرفت کشور از طریق ارتقای شاخصهای توسعه است. به عبارت دیگر 
منظور از نیازهای ملی و بین المللی، نیاز کشور به پیشرفت از طریق رشد و توسعه علمی آن است که 
با پرورش روحیه پژوهندگی در افراد از دورة کودکی، می توانیم آنها را به پژوهشگران آینده تبدیل 
کنیم تا بتوانند با فعالیتهای پژوهشی خلاقانه و نوآورانه، جایگاه علمی کشور را در عرصه بین المللی 
ارتقا دهند. همچنین بتوانند با ابداعات و اختراعات و نوآوریهایشان مشکلات و مسائل داخلی و ملی 
را حل کنند. به ســبب درک این اهمیت، صاحب نظران بسیاری در پژوهشهای داخلی )27 سند( 
و بین المللی )14 ســند( به این موضوع اشــاره کرده اند، اما اهمیت این موضوع هنوز به طور کامل 
درکشورمان درک نشده  است چرا که پژوهش و پژوهشگران هنوز به جایگاه واقعی  خود درجامعه 

دست نیافته اند.
ب( نیازهــایزمانی: بنابر ویژگی عصر حاضر و افزایش دانش و اطلاعات در تمام ابعاد زندگی 
بشری، دیگر برنامه ریزان نمي توانند در برنامة خود همة جنبه ها و ابعاد دانش را در نظر بگیرند، بلكه 
باید مهارتهاي لازم براي کســب و تولید دانش، در اختیار دانش آموزان قرار گیرد تا آنها به صورت 
مستقل به یادگیري دانش موجود و همچنین تولید دانش جدید بپردازند. به این صورت راه یادگیري 
 مادام العمــر براي آنها هموار می شــود و با اتمام دوران تحصیل، یادگیري آنها به پایان نمی رســد

)دال1، 2006؛ بــه نقــل از مختاری و همکاران، 1393(، چرا که کــودکان برای آمادگی درمقابل 
تحولات عصر حاضر باید مهارتهای پژوهش، حل مســئله، تفکر نقادانه و خلاقانه و مهارت ســواد 
اطلاعاتی را برای حل  مسائل خود و تصمیم گیری در مورد آنها فراگیرند )قاضی اردکانی و همکاران، 
1396(. بنابرایــن می توان گفت منظور از نیازهای زمانی، نیاز به مهارتهای ضروری برای انطباق و 
ســازگاری باعصر اطلاعات و ارتباطات است که یکی از این مهارتها، مهارتهای پژوهشی است، زیرا 
دوران انباشت اطلاعات راهگشای مسائل نیست بلکه باید به ابزار دستیابی به اطلاعات دست  در این 
این رو، باید کودکان را از دورة کودکی مانند دانشــمندان كوچكي تربیت كنیم كه پیوسته  یافت. از

در حال رشد و گسترش دانش خود باشند )مختاری و همکاران، 1393(.
شــرایط متغیر عصر کنونی، کودکان علاوه بر یادگیری  ج( نیازهایزندگیکودک: با توجه به 
 مهارتهــای زندگی، نیازمند یادگیری مهارتهای پژوهشــی و مهارتهای یادگیــری مادام العمرند تا

با نهادینه شــدن این مهارتها، بتوانند به اطلاعات مورد نیازشــان از طریق پژوهش در هر مرحله 
اززندگی دست یابند و به موجب آن بتوانند به طور سازنده و مؤثر با مسائل زندگی خود مقابله و آنها 
را حل کنند تا علاوه بر افزایش کیفیت زندگی شان بتوانند در نقش عوامل فعال اجتماعی در جامعه 
عمــل کنند. همچنین یادگیری این مهارتها می تواند کودک را در نقش یک متخصص برای تولید 
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 ضرورتها و پیامد  های پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان: 
یک مرور نظام مند

دانش در حوزه دوره کودکی، توانمند سازد.
د( نیازهایحقوقی: پیمان نامه حقوق کودک سازمان ملل متحد شامل قوانینی درباره حقوق 
کودکان  اســت که در ســال 1989 تصویب شده اســت. ماده 12 و 13 پیمان نامه حقوق کودک 
سازمان ملل متحد، با الزام به اینکه نظرات کودکان باید در تمام موضوعات مؤثر بر زندگی آنها مورد 
توجه قرار گیرد، راه را برای بیان نظرات آنها در مورد فعالیتها و تصمیماتی که زندگی آنها را شکل 
می دهد، هموار کرده است )باکنال، 2010(. بر اساس این سند قانونی الزام آور برای تعهد مستقیم 
حقوق  بشر به افراد زیر سن  قانونی، کودکان به منزلة شرکت کنندگان فعال در فرایند پژوهش به جای 
اند )کلت، 2006(. از این رو می توان گفت به موجب  افراد مورد مطالعه در پژوهش شــناخته شــده 
تصویــب پیمان نامه حقوق کودک، کودکان به لحاظ حقوقی نیز حق حضور و داشــتن نقش فعال 
به عنوان پژوهشگر را در پژوهشها دارند. بنابراین نیاز است که روحیه  پژوهشی کودکان را در همان 
دوره  کودکی در آنها نهادینه کنیم تا در دوره های بعد ضمن یادگیری مهارتهای پژوهشــی بتوانند 

نقشی فعال در پژوهشها ایفا کنند. 

ه( نیازهاینظامآموزشی: جهان امروز، جهان پرسشگری و طرح مسئله است. تعلیم و تربیت و 
در رأس آن معلمان باید به ابزار پاسخگویی به مسائل، یعنی پژوهش مجهز باشند. در نتیجه آموزش 
و پرورش پژوهش-  محور ضرورت جهان امروز است )شاه طاهری، 1398(. اما همانطور که می دانیم 
در شرایط کنونی روح پژوهش-  محوری بر نظام آموزشی ما حاکم نیست و یکی از مشکلات جدی 
نظام آموزشــی کشور ما، آموزش نتیجه-   محور یا مبتنی بر حافظه است که در این روش، یادگیری 
مبتنی بر دیدن، شنیدن و حفظ کردن اســت )عباسی اسفجیر، 1394(. لذا نظام آموزشی کنونی 
نیازمند حاکمیت روح پژوهش-  محوری، در تمام ابعاد خود اســت تا بتواند به پرورش کودکانی با 

روحیه و مهارتهای پژوهندگی بپردازد.
در مورد پیامدهای پرورش روحیه و مهارتهای پژوهندگی کودکان نیز می توان گفت که با توجه 
به ضرورتهای پرورش روحیه پژوهندگــی در کودکان، چنانچه موفق به پرورش کودکان  پژوهنده 
شــویم این کودکان، به لحاظ توسعه مهارتهای زندگی و یادگیری، پیشرفتهایی چشمگیر خواهند 
داشت، زیرا با درگیر شدن در فرایند پژوهش، می توانند این مهارتها را کسب کنند )کلت، 2003؛ 
کلت، 2010(. همچنین به ســبب جلب توجه بزرگسالان و احساس ارزشمندی از فعالیتهایشان، 
احســاس اعتمادبه نفس و عزت نفس  آنان تقویت خواهد شــد و با علاقه مندی و توانمندی بیشتر، 
میــزان مشارکتشــان در فعالیتها افزایش خواهد یافت )کلت، 2010؛ باکنــال، 2009(. در نهایت 
به سبب افزایش مشارکت فعال کودکان، بدنه دانش در حوزه دوره کودکی به سبب ورود تجربیات  

زیسته کودکان در این حوزه با پژوهشهای آنها توسعه خواهد یافت.
شــایان ذکر است که پس از تحلیل اسناد، متوجه تمرکز بیشــتر اسناد داخلی بر ضرورتهای 
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پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان و تمرکز بیشتر اسناد خارجی بر پیامد های این فرایند شدیم. 
اما به طورکلی در میان مطالعات تحلیل شده هیچگونه مطالعة مشخصی پیرامون ضرورتهای پرورش 
روحیه پژوهندگی در کودکان و پیامد های آن یافت نشد. همچنین در بخش پیامد ها با فقر نسبی منابع 
روبه رو بودیم، چرا که از پنجاه سند نهایی مورد تحلیل، تنها سیزده سند آن  هم به طور غیرمستقیم 
 و اشــاره گونه به پیامدهای پرورش روحیــه پژوهندگی در کودکان پرداختــه بودند. حال باتوجه

بــه نتایج موجود و مرور ضرورتهای پرورش روحیه پژوهندگــی در کودکان و پیامدهای مهم این 
فرایند، ضرورت پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان، متکی بر استدلالهای متقن و محکم موجود 

در این پژوهش، بیش از پیش مشخص می شود.

 پيشنهادهای پژوهشی 

1. با توجه به نبود مطالعات پژوهشی در زمینه تبیین ضرورتها و پیامدهای پرورش روحیه پژوهندگی 
در کودکان، توصیه می شود که پژوهشهایی با رویکرد کیفی در این حیطه انجام شود.

2. همچنین پیشنهاد می شود که در زمینه تبیین پیامدهای پرورش  نیافتن روحیه پژوهندگی در 
کودکان نیز پژوهشی با رویکرد کیفی انجام گیرد.

3. با توجه به مشخص  شدن ضرورت پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان، پیشنهاد می شود 
که مطالعه ای پیرامون عوامل تسهیل گر و بازدارنده پرورش کودکان  پژوهنده با رویکرد کیفی و 

استفاده از تجارب  زیسته افراد مؤثر در این حیطه انجام شود. با

 پيشنهادهای کاربردی 

1. پیشنهاد می شود که کارگاههای آموزشی ویژة والدین و مربیان برای توجیه این دو گروه مؤثر 
فرایند پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان و ایجاد دغدغه های تربیتی در آنها از طریق بیان  در

ضرورتها و پیامدهای پرورش و عدم پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان، برگزار شود.

 2. پیشنهاد می شود که از والدین موفق، در کسوت مربی پرورشی مدارس و مربی مراکز پیش از دبستان
در پرورش کودکان  پژوهنده بهره گیری شود.

3. پیشنهاد می شود از طریق کتابها و مقالات پژوهشی یا در کارگاههای آموزشی مذکور، راهکارهای 
پرورش کودکان  پژوهنده به والدین ارائه شود. راهکارهایی مانند:

 در موقعیتهـای تقسیـم وظایف، مسئولیتهـایی بـه کـودک بـدهنـد تا او بـه صـورت مستقل 
کار هدفمندی را با برنامه ریزی خود انجام دهد. این کار به احساس اعتمادبه نفس و ارزشمندی 
کودک کمک می کند و از این طریق او را برای پذیرش نقش فعال در حیطه های گوناگون از 

جمله پژوهش توانمند می کند.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
01

.1
9.

4.
5.

7 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

24
-0

5-
26

 ]
 

                            16 / 20

https://dorl.net/dor/20.1001.1.26766728.1401.19.4.5.7
https://qjfr.ir/article-1-1557-fa.html


81-100 فاطمهصباغی دکترکیوانصالحی دکترعلیمقدمزاده

97
ë زمستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 57 شمارة 4

 ضرورتها و پیامد  های پرورش روحیه پژوهندگی در کودکان: 
یک مرور نظام مند

 به کودک خود در انجام دادن فعالیتها آزادی کامل بدهید. این مسئله اهمیت بسیار دارد که 
باید رأس همة توجهات والدین در تعاملاتشان با کودک قرار گیرد و ضمن پرهیز از امرونهی 
و کـنترل کـودک و همچنین ایـمن کـردن محیط کودک، با نظارت غـیرمستقیم بر کودک، 

به او در انجام دادن همة فعالیتها آزادی عمل بدهند.
 ضمن ایجاد شرایط منـاسب بـرای رویارویی مـداوم کـودک با مسـائل متناسب با سن خود، 

محیطی امن و غنی را به همراه ابزارهای لازم فراهم کنند. در این فرایند با همراهی و حمایت 
کودک، اجازه کسب تجارب، تشویق کودک به پرسشگری، لمس و مشاهده کردن دقیق، 
به کار انداختن همه حواس کودک با تبـدیل اطلاعات بـه تجـارب  زیـسته، استفـاده از منابع 
اطلاعاتی و همچنین با تعامل و گفتگوی بسیار و با کیفیت با کودک، زمینه پژوهش را برای 

کودک ایجاد کنند.
 با تقویت سواد رسانه ای خود، به رعایـت زمـان تمـاشای صفحه  نمایش توجه کنند و از نقش 
کارکردی رسانه برای تقویت روحیه پژوهندگی کودک خود کمک بگیرند. یعنی والدین، 

رسانه را به مثابه یک ابزار کارکردی )و نه سرگرمی( برای پژوهش، به کودک بشناسانند.
 مطلوب است که والدین ارتباط کـودک خـود را با طبیعت افـزایش دهنـد چرا که طبیعت 

غنی ترین محیط برای پرورش کودکانِ  پژوهنده است.
 در انتخـاب مـراکز پیش دبستانی بـرای فـرزند خود ضمن توجه به کیفیت ظواهر و محیط 

فیزیکی، به مسائلی مانند رویکرد آمـوزشی، کـیفیت مربیـان و فعـالیتهای پرورشی آن مرکز 
توجه کنند.
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